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ABSTRAKT

V této práci je popsaný návrh zkušebního lisu pro tlakové zkoušky se snadným

přestavěním na klasický vulkanizační lis. Samostatný lis se skládá z několika podsystémů:

měřící, vyhodnocovací, hydraulický okruh a elektrické vytápění. Podsystémy s jejich

součástmi jsou dopodrobna vysvětleny, odsimulovány a ověřeny jejich nastavení.

Samostatnou kapitolou je pak návrh PI regulátoru pro elektrické vytápění desek, kde pro

identifikaci byla použita Strejcova metoda a pro návrh regulátoru byla použita

polynomiální syntéza.

Klíčová slova: Zkušební lis, Strejcova metoda, polynomiální metoda návrhu regulátoru

ABSTRACT

In this work is described a proposal of testing machine for testing pressure with easy

change on classic curing press. The machine consists of several subsystems: measuring,

evaluating, hydraulic circle and electric heating. Subsystems with their components are

explained in detail, were simulated and their settings have been checked. Special chapter is

dealing with

a proposal of the PI regulator used for electric heating of plates, which were used for

identification of Strejc method and for a proposal of regulator was used polynomial

synthesis.

Key words: testing machine, method of Strejc, Polinomial synthesis
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na návrh zkušebního lisu pro měření tlakových zkoušek.

Zkoušenými předměty jsou pryžové kanalizační poklopy, které mají kovovou výztuhu

a budou se testovat na jejich nosnost danou normou. V praxi se tedy bude zkoušet, jak se

kanál prohne při zatížení 25t respektive 40t. K tomu bylo nutné vytvořit takové zařízení,

které by dokázalo takovou sílu vyvinout a následně ji vyobrazit společně s průhybem

kanálu. Zároveň při návrhu tohoto zařízení bylo myšleno i na to, že se bude zkoušet jen pár

dní v měsíci a lis by tak byl po většinu dní nevyužitý. Proto byl navrhnut zkušební lis, který

se dá snadno přestavět na menší vulkanizační lis, na kterém by se daly lisovat případně

menší

a jednodušší výrobky.

Jako základ tohoto stroje byl vybrán vyřazený lis, který se očistil, vybrousil, nalakoval a

byla do něj vložena nová hydraulika, která se starala o pohyb pracovního stolu. Na

pracovní stůl byly vytvořeny nové pracovní desky, které se doplnily o potřebná zařízení.

V prvním případě se jednalo o měření a monitoring. K tomu byla využita horní pracovní

deska, která byla osazena tenzometrickou hlavou. A spodní deska, která obsahovala držák

zkoušených předmětů. Zbylá zařízení se umístila na bezpečná a neobsazená místa stroje.

Celý systém měření a vyhodnocování je dopodrobna rozebrán a jsou ověřeny jeho funkce a

nastavení. Samotnou částí v této práci je pak provedena tlaková zkouška kanalizačního

poklopu, jehož výsledek je zaznamenán v grafu.

Ve druhém případě byly pracovní desky vybaveny topnými tělesy, které jsou dopodrobna

rozebrány a vysvětleny. O řízení se zde stará PI regulátor v navrhnutém regulačním

obvodu. Hlavní úkol ale spočíval v nalezení vhodných parametrů PI regulátoru. K tomu

bylo nejprve nutné provést identifikaci regulačního obvodu a pak následně provést

algebraický návrh parametrů regulace. Zvolené metody byly Strejcova metoda pro

identifikaci a Polynomiální syntéza pro algebraický návrh regulátoru. Navržený regulátor

byl následně ověřen simulací v Matlab-simulinku a poté i na reálné soustavě. Výsledky z

jednotlivých měření jsou porovnány v jednom grafu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM SYSTÉM Ů INTEGROVANÉ AUTOMATIZACE

Integrovaná automatizace znamená automatizovat procesy a postupy pomocí

decentralizovaných podsystémů automatizace nebo informatizace do jednoho systému se

vzájemným propojením prostřednictvím komunikačních sítí. Zajišťuje se tak efektivnost

a kvalita řešení. Pro oblast průmyslu je tato koncepce označována jako přístupy

CIM/CAM.

Základní funkce SIA jsou:

• V oboru automatizace řízení v reálném čase.

• V oboru informatiky zpracovávat signály a data na informace, třídit je, upravit je

podle významu a užití, archivovat je.

Základní funkce musí být zachovány a provozovány i při působení náhodných poruchových

vlivů. Ty mohou být způsobeny výkyvy jakosti materiálu, nepředpokládanými změnami

zatížení, změnami v kvalitě nebo kvantitě dodávek energie, poruchami strojů atp. [1]

1.1 Projektování a navrhování systémových prostředků

Systémová struktura SIA navržena v etapě projektování je určujícím faktorem při jeho

realizaci. V rámci projektového řešení je celková systémová struktura rozpracována na

dílčí podsystémy, na dílčí obvody a na jednotlivé komponenty. Projektant provádí návrh

konkrétního řešení, volí odpovídající technické prostředky a zpracovává dokumentaci.

1.1.1 Značení obvodů automatizace

Pro kreslení schémat struktury a funkce obvodů automatizace se používají specifické

značky. Jednoduchou grafickou formou bez složitých textových popisů se vykreslí složení

měřícího nebo regulačního okruhu, jeho signální vazby na okolí a na technologické

zařízení. Pro zobrazení funkční struktury a vyznačení obvodu automatizace na strojně

technologickém zařízení platí ČSN ISO 3511-1. Tato mezinárodní norma je

dorozumívacím prostředkem při projektování, montáži a provozování prostředků

automatizace. [1]

Více k písmenným kódům pro značení funkcí přístrojů nalezneme např. v literatuře [1]
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1.1.2 Požadavky na elektrické vlastnosti

Provozování systémových prostředků v současné době, kdy jsou používány v převážné

míře elektrické přístroje, je dáno také elektrickými podmínkami a vlastnostmi.

1.1.2.1 Kvalita pomocné napájecí energie

Kvalita pomocné napájecí energie je dána dostatečným výkonem a dalšími parametry.

Moderní konstrukce elektrických napáječů má minimální požadavky na kvalitu vstupního

síťového napětí. Zpravidla se jedná o napětí 230V s tolerancí -15% až +10%, s kmitočtem

50Hz ±1%.

1.1.2.2 Parametry vazebních obvodů jednotlivých prvků

Při sestavování systémových prostředků jsou elektrické parametry vazebních obvodů

výstupu prvku a vstupu následujícího prvku. U těchto vazeb musí být stejná napěťová

úroveň a druh napětí.

1.1.2.3 Odolnost vůči rušení

V průmyslových podmínkách působí na systémové prostředky elektrické rušivé vlivy, mezi

které patří harmonické rušení, transientní a fluktuační.

1.1.2.4 Bezpečnostní podmínky

Základní bezpečnostní podmínky se týkají především splnění požadavku na elektrickou

ochranu před nebezpečným dotykem. Požadavkem je aby během provozu eventuální chyby

nebo porucha nezpůsobila nebezpečí úrazu elektrickým proudem. [1]
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1.2 Projektování podsystému měření a snímání dat

Každý systém SIA vyžaduje pro zajištění svých funkcí mít k dispozici údaje o parametrech

a stavu řízených a nebo sledovaných procesů. Data jsou zajišťována zpravidla

automatickým měřením a nebo čtením a snímáním údajů. Měření je proces získávání údajů

o vlastnostech a chování soustavy, procesů, o funkci a stavu zařízení. Signály jsou potom

využívány pro zobrazování informací, v regulátorech, v zařízení pro signalizaci apod. [1]

1.2.1 Projektování obvodů pro měření teploty

Při měření teploty se používají snímače pro dotykové nebo pro bezdotykové měření,

odporové, dilatační teploměry a další. Jejich podrobný rozbor je možné nalézt např.

v literatuře [2].

1.2.2 Projektování obvodů pro měření tlakových veličin

Pro měření tlakových veličin se používají měřící senzory, převádějící působení tlaku na

posuv, sílu nebo úhel natočení. Jsou to mechanické systémy typu membrána, pružná

trubice, vlnovec apod. Podrobný rozbor s vysvětlením jednotlivých funkcí je možné nalézt

např. v literatuře [2].

1.2.3 Spojité regulátory

Cílem řízení nebo regulace je generovat akční veličinu ( )tu tak, aby se regulovaná veličina

( )ty chovala podle předem zadaného cíle, jež je charakterizován žádanou veličinou ( )tw .

Nejúčinnějším způsobem, jak tohoto cíle dosáhnout, je použití záporné zpětné vazby.

K známému přenosu regulovaného systému ( )sG je nutné nalézt přenos regulátoru ( )sR

tak, aby regulační odchylka ( )te byla co nejmenší.


[…]


Regulační pochody se po algebraickém návrhu regulátoru mírně změnily. Je patrné, že se

zmenšil akční zásah, což bylo prvořadné. Žádaná hodnota byla dosažena za přibližně stejný

čas jako u regulátoru s původním odhadem parametrů. A regulační pochod měl prakticky

stejný průběh. To bylo dosaženo díky tomu, že prvotní výběr před identifikací byl proveden

velmi pečlivě a byl nalezen velmi vhodný regulátor.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout, zrealizovat a ověřit správný chod jednotlivých

podsystémů zkušebního lisu, který bude sloužit k provádění tlakových zkoušek pryžových

kanálů s možností přestavění na pracovní vulkanizační lis pro lisování menších a

jednodušších výrobků.

Při návrhu měřícího a vyhodnocovacího systému bylo spolupracováno s firmou TS

ELECTRONICS ZLÍN, která dodala na míru vyrobenou tenzometrickou hlavu

a vyhodnocovací zařízení dle požadavků. Prvky pro tento systém byly umístěny na

pracovní desky a na neobsazené části stroje. Výsledkem ověření jejich chodu byla tlaková

zkouška pryžového kanálu vystaveného zátěži 25t. Výsledek samotného měření byl

vyobrazen na dotykovém panelu a uložen ve formátu *.txt na paměťovou kartu, odtud byl

dále převeden do PC a zpracován do grafu závislosti průhybu kanálového rámu na

působícím tlaku. Z něj lze pak vyčíst o kolik se pryžový kanál prohne, při určitém tlaku.

Hydraulický systém byl sestaven s prvků firmy Hansa-flex. Prvky pro řízení regulace byly

použity z dostupných zásob. Hnací sílou bylo zvoleno dvoučinné čerpadlo, které přes

třícestný ventil tlakuje olej pod píst a tím zvedá pracovní desku stolu. Řízení hydraulického

okruhu bylo složeno se snímače tlaku a dvoupolohového regulátoru, který rozpínal chod

motoru čerpadla. Správnost nastavení byla ověřena ve zkušebním provozu, jehož výsledek

měření je vyobrazen v grafu.

Elektrické vytápění bylo převzato od vulkanizačních lisů. Hlavním problémem zde bylo

nastavení správných hodnot PI regulátoru, kde napřed bylo nutné provést identifikaci

systému. Pro zidentifikovaný systém pak byl navržen PI regulátor Polynomiální syntézou.

Takto navrhnuté parametry regulátoru byly ověřeny simulací v Matlab-Simulinku a

porovnány s naměřenými daty na reálném lisu. Výsledek byl znázorněn v grafu.

Zkušební lis byl navrhnut s ohledem na udržitelnost systému, neboť technické podmínky se

neustále mění a výrobky bude nutné testovat na nová a nová kritéria.
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CONCLUSION

The main aim of this work was to propose, implement and verify proper functioning of the

individual subsystems of the testing machine, which will serve to carry out pressure testing

of rubber channels with the possibility of rebuilding on curing press for press compaction

smaller and simpler products.

During designing of the measuring and evaluating system has been collaborating with TS

ELECTRONICS company in Zlín, which delivered tensometric apparatus and evaluation

device due to requirements. Elements for this system were placed on the worktop and on

the unallocated parts of this machine. The result of the verification of their work was

pressure testing of rubber canal gully which is exposed to tonnage 25 tons.

Measurement results was shown on the touch panel and saved in *. txt format on memory

card, next transferred to a PC and processed to the graph dependencies flexure channel

frame on the applied pressure. From this graph we can read how the rubber channel can be

bend according a certain pressure.

The hydraulic circuit was built with components of Hansa-Flex company. Elements for

management regulation were used from the available reserves. Driving force was double

acting pump, which across three-way valve peace pushing oil under the piston and rises up

the work table. Management of the hydraulic circuit was composed from the sensor of

pressure and two-station regulator which expanding operation of the pump motor.

Rightness of setting was verified in trial operation. The measurement result is shown in the

graph.

Electric heating has been taken from the curing presses. The main problem here was the

setting correct values of the PI controller, where in the first time identification of the

system was necessary. After identification of the system, the PI controller was designed by

Polynomial synthesis. These suggested parameters of controller were verified by simulation

in Matlab-Simulink and compared with measured data on the real press. The result was

shown in the graph.

The test machine was designed with a view to the tenability of the system, because the

technical conditions are constantly changing and products will be tested with permanently

new criteria.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

--(s) Komplexní proměnná

--(t) Časově proměnná

2DOF Obvod se dvěma stupni volnosti

PID Proporcionálně-intergračně-derivační regulátor

τ Časová konstanta

DT Derivační konstanta

IT Integrační konstanta

u Akční veličina

y Regulovaná veličina

w Žádaná veličina

v Poruchová veličina

e Regulační odchylka

G(s) Regulovaný systém

)(sGV Porucha přiváděná na soustavu

R(s) Zpětnovazební část regulátoru

Q(s) Přímovazební část regulátoru

b(s),a(s) Polynom jmenovatele a čitatele přenosu soustavy

c(s),a(s) Polynom jmenovatele a čitatele přenosu poruchy

q(s),p(s) Polynom jmenovatele a čitatele zpětnovazebního regulátoru

r(s),p(s) Polynom jmenovatele a čitatele přímovazebního regulátoru

)(),( shsf ww Polynom jmenovatele a čitatele přenosu referenčního signálu

)(),( shsf vv Polynom jmenovatele a čitatele přenosu poruchy

deg Stupeň polynomu
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d(s) Stabilní polynom pravých stran polynomiálních diofantických rovnic

m Kořen charakteristického polynomu d(s)

SIA Systém integrované automatizace

CIM/CAM Struktura integrované automatizace
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