POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Gajdůšek Jaroslav

Oponent: Ing. Zdeněk Preč

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Regulace a řízení teploty a tlaku hydrauliky a síli u zkušebního lisu**

Hodnocení práce:

Teoretická část předložené práce odpovídá současným poznatkům. Obecný popis PID regulátorů, popis polynomiální metody při návrhu systémů řízení a popis Strejcovy metody jsou správné. Teoretický rozbor obvodů pro měření teploty a obvodů pro měření tlaku je však pojat velmi úsporně a v práci této úrovně by mu měl být věnován širší prostor.

Praktická část diplomové práce přehledně popisuje jednotlivé komponenty použité pro realizaci měření a řízení teploty a tlaku. Blokovaná schémata a schémata elektrického zapojení rozvaděče používají normalizované značky a jsou přehledná. Návrh parametrů regulátoru teploty byl proveden velmi pečlivě a na vysoké odborné úrovni. Je zde správně optimalizována doba spínacího cyklu s ohledem na životnost stykače v použitém regulátoru.

Po grafické stránce je předložená práce na dobré úrovni. Vzorce a matematické vztahy jsou řádně číslovány, tabulky a grafy jsou srozumitelné.

Diplomant Jaroslav Gajdůšek splnil zadání diplomové práce. Jeho práce obsahuje velký objem kvalifikované tvůrčí aktivity a potvrzuje dobré inženýrské schopnosti diplomanta. Jeho úkol byl náročný a získané výsledky jsou přímo využitelné pro teplotní a tlakové zkoušky pryžových kanálových mříží.

Otázka pro diplomanta: Vysvětlete princip tenzometru.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 15.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce